(fol. 30 v°) وقبل ان يقدر فيعط الشعب السلام بعضهم لبعض
 بقبلة طاهرة . والابودياقنيون فيغلقوا ابواب الكنيسة ويكون سكوت
 عظيم وهدو . وليصرخ الشماس قايل هكذي ضعوا قلوبكم في السما .
 من كان بينه وبين صاحبه لوم فليصطح معه . من كانت سريرته توبخه
 5 لاجل خطايا فليعترف بها . ومن كان غريبا في افكاره من وصايا الرب
 يسوع فليتحول . من هو في سبية فلا يعمل فانه لا ينسى . من هو راض
 بمشورات مردودة فلا يدخل ذاته . من هو يشرب ولا يثبت فليذهب .
 من رفض كتب الله فلينتقل ليني ذاته من غضب الوحيد . من
 استحي ان يعترف بصليب المسيح فليذهب من حضيرته المطهرة¹ . لان
 10 لنا اب الانوار (31 r°) وابنه الوحيد والروح القدس يتطلون على اعمالنا .
 وينظرون افكارنا . وملايكة يمشون في وسطنا . ويحتلطون بنا . فانظروا
 واشفقوا على نفسكم ولا تمسكوا سرا في قلوبكم لبعضكم البعض باى
 نوع كان . لان قدس لحلاص الحياة والطهارة وحكمة الله . فلنكن
 مستعدين ان ناخذ باستحقاق الموهبة التي انعم لنا بها ☩
 15 بعد هذا يقول الاسقف بصوت مملو نعمة الرب معكم * وليقل
 الشعب ومع روحك * ويقول الاسقف ارفعوا قلوبكم الى فوق *
 فيقول الشعب يستحق ويستوجب ☩

¹ Hdschr. المطهر

I. Die Mess liturgie

Et priusquam sacrificet, populus osculo puro alter alteri pacem dent. Et subdiaconi ianuas ecclesiae claudant et silentium magnum et quies sit. *Et proclamet diaconus ita dicens:* « Ponite corda vestra in coelo. Si cui cum proximo suo altercatio fuerit, reconcilietur ei. Si quem conscientia ipsius propter peccata obiurgaverit, confiteatur ea. Si quis cogitationibus suis alienus fuerit a statutis domini Iesu, discedat. Si quis intentione (prava) occupatus erit, ne (eam) perficiat; neque enim celabitur. Si quis consiliis reprobatis gavisus erit, ne semet immisceat. Si quis potaverit et firmus non fuerit, abeat. Si quis discesserit a libris Dei, se segreget, ut ab ira Unici semet servet. Si quis crucem Christi confiteri erubuerit, e pura illius congregatione abeat. Etenim sunt nobis Pater luminum et Filius eius unicus et Spiritus Sanctus, qui super actiones nostras intueantur et cogitationes nostras respiciant, et angeli pertranseunt medii inter nos nobisque intermiscantur. Videte igitur et cavete animabus vestris, ne quid mali, qualecunque fuerit, alter adversus alterum in cordibus vestris retineatis, quoniam sacrificatur propter salvationem vitae et puritatis et sapientiam Dei. Simus igitur parati ad dona, quae nobis largitus est, digne accipienda ».

Et postea episcopus clara voce dicat: « Gratia domini vobiscum ». Et populus dicat: « Et cum spiritu tuo ». *Et episcopus dicat:* « Elevate corda vestra sursum. » Atque populus dicat: « Dignum et debitum est ».

والاسقف فيلتدى بالشكر على الصعيذة قايلًا هكذي بد القداس
 الطاهر نشكرك يا الله القدوس والساكن في القديسين شافي انفسنا
 ومعطينا الحياة كمنز عدم الفساد اب مخلص انفسنا يسوع ربنا هذا
 الذي رسلته لنا اخر الازمان خلاصا وتديرا بمشورتك لان المشورة لك
 وبك الخلاص وتشكرك قلوبنا وعقولنا ونفوسنا وكل افكارنا ونطلب⁵
 الى صلاحك ليات علينا صلاحك وايضا نمجد قوتك المقدسة التي هي
 ابنك الوحيد الذي تالم عنا ومات وقبر وقام في اليوم الثالث الذي نقض
 مخاض الموت وسبي الجحيم (31 v°) ليس هو بشر فقط بل هو اله ايضا
 هو الوحيد وحده ونسجد ايضا لروحك القدوس الذي فيه الذي لبس
 وحيدك الطاهر الجسم مع النفسانية¹ واحياها وبه غلب الموت وقطع¹⁰
 رباطاته والشيطان الذي تسلط علينا زمانا من جهة ادم جعله فارغا بالامه
 المحية وحطم قوته ووجهه المظلم ادركه خزيا وعارا عليه ونقض عزا ذلك
 المضل الشرير لما نزل الي الجحيم وهو ابنك الوحيد ومشورتك الغير
 منقسمة ومصاحبك الخالق الذي خلقت كل شئ من قبله الذي يرى وما
 لا يرى هو اكليل الملائكة وزينة روسا الملائكة سوال القوات وفخر¹⁵
 الارباب رب المجد ورئيس السلام الذي لا انتقضا لملكه مقدم الاطهار
 قوتك وحكمتك ويمينك ودراعك صورة مجدك وشبه قنومك نومن
 ونعترف انه نورنا ومحينا ومخلصنا وشافينا ومعيننا وساترنا وغاضرنا وقابلنا
 اليه ثباتنا واستعراذنا معلنا وربنا ومريننا طريقنا ومسلكنا رجانا وحياتنا

¹ Die Hd Schr. fügt hinzu آدم (« Adae »)

*Atque episcopus gratiarum actionem super oblationem incipiat ita dicens: — Initium sacramenti puri*¹ — « Gratias tibi agimus, Deus sancte et habitans in sanctis, medice animarum nostrarum et dans nobis vitam, thesaurus incorruptibilitatis, Pater salvatoris animarum nostrarum Iesu, domini nostri, quem nobis ultimis temporibus misisti, ut nos salvaret et nos secundum consilium suum regeret. Quoniam tuum est consilium et in te est salvatio. Et gratias tibi agunt corda nostra et mentes nostrae et animae nostrae et omnes cogitationes nostrae et bonitatem tuam precamur, ut bonitas tua super nos veniat. Et item glorificamus sacram virtutem tuam, quae est Filius tuus unicus, qui pro nobis passus est et mortuus est et tertia die resurrexit et funes mortis dirupit et infernum captivum duxit, cum minime homo tantum esset, sed item esset Deus, ipse unicus solus. Et item adoramus Spiritum tuum Sanctum, qui in illo (est), qui purum unicum tuum (velut vestimentum) induit, (scilicet) corpus una cum anima et eam vivificavit, et per eum (ille) mortem superavit et vincula eius confregit et satanam, qui per Adam aliquamdiu super nos dominatus erat, per vivificantem passionem suam inanem effecit virtutemque eius fregit et funestum vultum eius ignominia et opprobrio affecit et potentiam mali illius seductoris dirupit, cum in infernum descenderet, qui est Filius tuus unicus et consilium tuum inseparabile et familiaris tuus, creator, per quem omnia creata sunt visibilia et invisibilia, et idem corona est angelorum et decor archangelorum, precatio virtutum et gloria dominationum, dominus gloriae et princeps pacis, cuius regni non erit finis, praetor purorum, virtus tua et brachium tuum et sapientia tua et dextera tua, figura gloriae tuae et similitudo essentiae tuae. Credimus et confitemur eum esse lumen nostrum et vivificantem nostrum et salvatorem nostrum et medicum nostrum et adiutorem

¹ Hier wie durchweg für griechisches ὁσιος.

حاكنا ومجازينا ملكنا والاهنا وقابل الام كال بشرية المولود منك قبل
 الدهور بغير ادراك وولد اخر الازمان كالجسد من والدة الله القديسة
 الذى مات بالجسد وهو حي بالروح الغير (321^o) محدود كاللاهوت
 وتحديد له¹ كال بشرية رافع خطايا العالم وهو بغير خطية الذى نزل من
 السما من حضنك الغير منحوص ولا منتهى وانعم لنا بميلاد دفعة اخرى
 من جهة الما الطاهر واعطانا الخلاص بدمه المحيي الذين نبعا من جنبه
 الطاهر على الصليب بعد ان اسلم روحه الذى اصلىح الذين على الارض
 مع الذين في السموات ٥

يقول الشماس الجلوس يقوموا

نسال محبتك للبشر يا ضابط الكل الذى اضا قلوب الخائفين منه
 والكاين كل زمان في الذين يحفظون كلامك الذى جعلنا غربا من
 كل سبل الشيطان الذى جعل انفسنا جددا بعد ان عتقت في الخطية الذى
 اتكلنا عليه في كل شى كل حين ٥

الشماس يقول الى الشرق انظروا

انت الكاين في الدهور بغير انقضا والواقف قدامك والمسبح لك
 مع ابنك الحبيب وروحك القدوس اعنى عساكر القوات العقلية
 العلويين بصوت لا يسكت وتمجيد لا ينقضى انت الواقف قدامك

¹ Hdschr. وتحدينا

nostrum et protectorem nostrum et auxiliatorem nostrum
et suscipientem nos ad se, firmitatem nostram et robur
nostrum, doctorem nostrum et dominum nostrum et edu-
catorem nostrum, viam nostram et semitam nostram, spem
5 nostram et vitam nostram, iudicem nostrum et remune-
ratorem nostrum, regem nostrum et Deum nostrum et, qui
secundum naturam humanam passionem subierit, ex te
incomprehensibiliter ante saecula genitus et ex sancta Dei
genitrice ultimis temporibus natus, qui, cum spiritu vive-
10 ret, corpore mortuus sit, indefinitum secundum divinitatem,
cum secundum naturam humanam definitio ei sit (?), qui
cum ipse peccati sit expers, peccata saeculi tollat, eum, qui
e gremio tuo imperscrutabili et inaccessibili de coelo de-
scenderit et nobis regenerationem largitus sit per aquam
15 puram et salutem nobis dederit per sanguinem suum vivifi-
cantem, qui in cruce ex latere ipsius profluxerunt, postquam
spiritum suum tradidit, eum qui reconciliaverit eos, qui
super terram, cum eis, qui in coelis sunt ».

Dicat diaconus: « Sedentes surgant ».

20 « Rogamus tuum erga genus humanum amorem, omni-
potens, qui corda timentium se illuminat et semper in eis
est, qui sermonem ipsius custodiunt, qui alienos nos red-
didit ab omnibus viis satanae, qui animas nostras novas
reddidit, postquam in peccato consenuerunt, in quo circa
25 omnia omni tempore confidimus ».

Diaconus dicat: « Ad orientem prospicite ».

« Tu es, qui es in saecula sine fine et assistunt coram
te et collaudant te cum Filio tuo dilecto et Spiritu tuo
sancto nimirum exercitus virtutum rationalium supernarum
30 vocibus non obmutescantibus et laude indesinenti. Tu es,
coram quo assistunt Cherubim multis oculis et Seraphim

الشاروبيم الكثير الاعين والسارافيم ذوا الستة اجنحة يقولون التسبيح
الثالوثى باصوات مملوة مجدا بها نطلب الى صلاحك الكثير (32 v°) لكي
تطهرنا من كل دنس الجسد والروح وتجعلنا احرارا من كل اعمال الشرير
لتجعلنا مستحقين ان نصرخ معهم قائلين

5 يقول الشعب قدوس قدوس قدوس الرب الصباووث السما والارض
مملوة من مجدك القدوس ☩

يقول الكاهن قدوس الله الاب وقدوس ابنك الوحيد وقدوس
روحك الصالح الثلاثة اقانيم التي في اللاهوت الواحد والجوهر الواحد
والملك الواحد والسلطان الواحد والارادة الواحدة والراى الواحد
10 وبالْحَقِيقَةُ السَّما وَالْاَرْضُ مَمْلُوءَةٌ مِنْ مَجْدِكَ الْمُقَدَّسِ كَمَلِ الذَّبِيحَةِ لَكَ بِالْبَرَكَةِ
التي من قبلك بحلول روحك القدوس عليها وبالبركة بارك وبالتطهير
طهر هذه القرايين المكرمة لك الموضوعة قدامك هذا الخبز وهذا
الكاس امين ☩

يقول الشعب امين ☩

15 يقول الكاهن لان ابنك الوحيد الهنا ومخلصنا يسوع المسيح رسم
عن الموت الطوباني والمحي الذي قبل لاجل خطايانا بسلطان ذاته
كارادتك¹ ومسرة الروح القدس في الليلة التي اعد الحياة للعالم اخذ خبزا
على يديه الطاهرة الطوبانية الغير دنسة ونظر اليك وشكر وباركه وقدس
وقسمه (33 r°) واعطاه لتلاميذه الاطهار ورسله قايلا خذوا اكلوا

¹ Hd Schr. كارادته

ter binis alis instructi triplicem collaudationem dicentes vo-
cibus laude plenis. Precamur multam bonitatem tuam, ut
nos ab omni squalore corporis et spiritus mundes et ab
omnibus operibus mali liberos nos reddas, ut dignos nos
5 reddas, qui cum illis clamemus dicentes »:

Populus dicat: « Sanctus, sanctus, sanctus dominus
Sabaoth; plena sunt coelum et terra gloria tua sancta ».

Sacerdos dicat: « Sanctus (es) Deus Pater et sanctus
(est) Filius tuus unicus et sanctus Spiritus tuus bonus, tri-
10 nitas personarum, quae est in una deitate et una substan-
tia et uno rege et uno dominatore et una voluntate et una
opinionem et re vera plena sunt coelum et terra gloria tua
sacra. Perfice tibi (hoc) sacrificium benedictione, quae est
de te, descendente (scilicet) super illud Spiritu tuo sancto
15 et benedicendo benedic et mundando munda has hostias tibi
honorabiles positas coram te, hunc panem et hunc cali-
cem. Amen ».

Populus dicat: « Amen ».

Sacerdos dicat: « Quoniam Filius tuus unicus, Deus
20 noster et salvator noster Iesus Christus, mortem beatam et
vivificantem significans, quam propter peccata nostra sua
ipsius sponte subiit secundum voluntatem tuam (?) et bene-
placitum Spiritus Sancti, in qua nocte saeculo vitam prae-
paravit, accepit panem super puras manus suas, beatas,
25 immaculatas et ad te respexit et gratias egit et benedixit
eum et consecravit eum et fregit eum et dedit eum puris
discipulis suis et apostolis suis dicens: „Accipite, mandu-
cate ex hoc vos omnes. Hoc est corpus meum, quod fran-

منه كلكم هذا هو جسدى الذى يقسم ويعطى عنكم وعن كثير لمغفرة
الخطايا هذا اصنعوا لذكى هكذا ايضا بعد العشا اخذ كاسا ومزجها
من خمر وما وشكر وباركها وقدسها واعطاهم ايضا قايلًا خذوا اشربوا
منها كلكم هذا هو دمى العهد الجديد الذى يسفك عنكم وعن كثير
لمغفرة خطاياهم هذا اصنعوه لذكى وكل دفعة تاكلون من هذا⁵
الخبز وتشربون من هذا الكاس تبشرون بموتى وتعترفون بقيامتى حتى
اجى . نصنع ذكر ابنك الوحيد ربنا ومعلنا¹ ونبشر بموتى المحي ونعترف
بقيامته المبكرة وصعوده الى السموات وجلوسه عن يمينك ومجيئه الثانى
من السموات المخوف مملو مجدا لالذى يدين المسكونة بالعدل ويعطى
الواحد الواحد كاعماله نضع قدامك قرايين خاصتك من خاصتك¹⁰
المكرمة نشكرك يا معلنا والمحسن لنا على كل حال ولاجل كل حال وفي
كل حال ٥

وليقل الشعب نسبحك نباركك نشكرك يا رب نطلب اليك يا الهنا ٥
يقول الكاهن نعم ايها الرب الله ضابط الكل ونسبحك ونشكرك
بقلبنا (33 v^o) وبشفاهنا ونطلب لصلاحك يا محب البشر ٥¹⁵

وهكذا فليقل بهدو وسر² نطلب اليك يا سيدنا ونطلب الى رافتك
التي لا تحد ونسال لجة صلاحك التي لا تنقضى لى الروح القدس الذى
من جوهرك بالحقيقة المنبثق منك بغير فنا هذا الذى لم يزل معك كل

¹ Hd Schr. ومعلنا

² Hd Schr. سر

getur et dabitur pro vobis et pro multis in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam memoriam”. Item pariter post coenam calicem accepit et temperavit eum vino et aqua et gratias egit et benedixit eum et consecravit eum et item
5 eis dedit dicens: „ Accipite, bibite ex eo vos omnes. Hic est sanguis meus novi testamenti, qui effundetur pro vobis et pro multis in remissionem peccatorum eorum. Hoc facite in meam memoriam et, quotiescumque ex hoc pane manducabitis et ex hoc calice bibetis, mortem meam annun-
10 tiabitis et resurrectionem meam confitebimini, donec adveniam”. — Memoriam facimus Filii tui unici, domini nostri et doctoris nostri, et mortem eius vivificantem annuntiamus et honorabilem resurrectionem eius confitemur et ascensionem eius in coelos et sessionem eius a dextera tua
15 et tremendum alterum eius de coelis adventum, qui orbem habitabilem cum iustitia iudicabit et unicuique secundum opera eius dabit. Ponimus coram te hostias honorabiles tuorum de tuis; gratias agimus tibi, doctor noster et benefaciens nobis, pro omni statu et propter omnem statum et in
20 omni statu ».

Et populus dicat: « Collaudamus te, benedicimus tibi, gratias agimus tibi, domine; precamur te Deus noster ».

Sacerdos dicat: « Utique, domine, Deus omnipotens, et collaudamus te et benedicimus tibi cordibus nostris et la-
25 biis nostris et precamur bonitatem tuam, amator generis humani ».

Atque ita submissa voce et secreto dicat: « Precamur te, domine noster, et precamur misericordiam tuam immensam et rogamus thesaurum bonitatis tuae infinitae, ut
30 Spiritum sanctum revera tibi consubstantialem procedentem a te et nunquam discedentem, illum, qui tecum esse nullo tempore desinit, aeternum scilicet et item firmum et, qui perpetuo est, socium quoad definitionem et socium aestimatum una cum te et cum Filio tuo unico in omnibus et socium in